
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 22/05/2023    

Repertorio Generale n. 642  del 22/05/2023 

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  M2C4I2.2-
PROGETTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'ILLUMINAZIONE  DEL 
CIRCOLO DEL TENNIS IN VIA BAGNOLI CROCE CUP E84J23000310006 - NOMINA 
RUP  
. 

copia informatica per consultazione



               

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 22/05/2023   
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M2C4I2.2:
«PROGETTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE  DEL  CIRCOLO  DEL  
TENNIS IN VIA BAGNOLI CROCE» CUP E84J23000310006
NOMINA RUP 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

 CHE a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del  
Paese, l’Italia ha preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
(PNRR); 

 CHE il  PNRR  è  il  documento  che  il  governo  italiano  ha  predisposto  per  illustrare  alla 
Commissione Europea come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del 
programma Next Generation EU; 

 CHE il  Piano  si  articola  su  tre  assi  principali  e  raggruppa  i  progetti  di  investimento  in  16 
componenti, a loro volta raggruppate in 6 missioni: 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità 
sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute; 

 CHE l’Ente condivide le finalità e gli obiettivi del PNRR, in quanto prevedono iniziative atte a 
migliorare il rilancio socioeconomico del paese;

VISTI:

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 

copia informatica per consultazione



e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

- l’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale  pubblica,  nonché all'installazione di  impianti  per  la  produzione di  energia  da fonti 
rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

-  il comma 29-bis, come modificato dall’articolo 20 del Decreto-Legge del 06 novembre 2021 n. 
152, a norma del quale “Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono  
incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo è attribuito ai comuni beneficiari, con 
decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo 
di cui ai commi 29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti 
delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono 
tenuti  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  ai  commi  31-ter,  32  e  35  nonché'  di  quelli  relativi 
all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa 
del PNRR”;

CONSIDERATO CHE, al fine dell’attuazione di quanto previsto dai commi 29 e ss. dell’articolo 1 
della Legge n. 160 del 2019, con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno, in data 14 gennaio 2020, sono state assegnate le risorse disponibili, per  
l’anno  2020,  ai  comuni  da  destinare  ad  investimenti  relativi  ad  opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile;

 CHE con il  successivo Decreto del  Capo Dipartimento per gli  Affari  Interni  e Territoriali  del  
Ministero dell’Interno del  30 gennaio 2020 sono state assegnate le ulteriori  risorse relative alle 
annualità 2021,2022,2023,2024;

 CHE, in ossequio alla previsione di cui all’articolo 1, comma 29-bis della Legge n. 27 dicembre 
2019, n. 160, in data 11 novembre 2020, è stato emanato il Decreto del Capo Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno recante l’“Attribuzione ai comuni per l'anno 
2021  dei  contributi  aggiuntivi,  pari  complessivamente,  a  497.220.000  euro,  per  investimenti 
destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale 
sostenibile;

 CHE i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti  
all’interno della misura M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR:
MISSIONE 2 -  Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica
Componente  4 -  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica
Ambiti di intervento/Misure 2 - Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici sui 
fenomeni  di  dissesto  idrogeologico  e  sulla  vulnerabilità  del  territorio
Investimento  2.2 -  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza 
energetica dei Comuni.

copia informatica per consultazione



 CHE le risorse confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate con:
 decreto del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020;
 decreto del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024;
 decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021.
e che l’attribuzione del contributo, per gli investimenti di piccola portata, non avviene su domanda 
da parte dell’ente ma a riparto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in base alla quota stabilita  
per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) di cui al decreto del 30 
gennaio 2020, nello specifico € 90.000,00 annui per il Comune di Taormina, residui per le annualità  
2023 e 2024;

 CHE visti  gli  utilizzi  delle  annualità  precedenti,  ed  i  vincoli  posti  dalla  L.160/2019,  per  le 
annualità  2023  e  2024  è  obbligatorio  utilizzare  i  contributi  per  interventi  di  efficientamento 
energetico, ed inoltre che in conformità a quanto stabilito dall’articolo 1, comma 32 della legge n. 
160  del  2019  e  s.m.i.,  il  Soggetto  attuatore  dell’intervento  di  cui  all’articolo  1,  comma  29  e 
seguenti, è tenuto a:
 iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
 concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre dell’anno
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.

 ATTESO CHE è  indispensabile  disporre,  prima  di  avviare  ulteriori  azioni  amministrative,  la 
nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativa  all’intervento  «  PROGETTO  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS IN  
VIA BAGNOLI CROCE », intervento a valere sull’annualità 2023 dei summenzionati contributi ex 
L. 160/2019 oggi confluiti nel PNRR M2C4I2.2;

 RICHIAMATA la determina sindacale n. 4 del 13.1.2023 e successivi, con il quale allo scrivente 
sono  stati  attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  N.  267/2000  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile dell’Area Urbanistica-LL.PP.-Cimiteri  con la conseguente titolarità  della  posizione 
organizzativa;

 VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

 CONSIDERATO che il sottoscritto, Ing. Massimo Puglisi, nella qualità di Responsabile dell’Area 
Urbanistica  e  LL.PP.-Cimiteri,  può  pertanto  assegnare  a  se  stesso  la  funzione  di  RUP  per 
l’intervento  «  PROGETTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE  
DEL CIRCOLO DEL TENNIS IN VIA BAGNOLI CROCE »;

 DATO ATTO che nessuna spesa grava sul bilancio comunale in ragione della presente;

 VISTI ALTRESI’:

√  l’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 che dispone che il Dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la 
responsabilità  dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo 
procedimento, nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale;

√ Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., in particolare l’art. 

copia informatica per consultazione



31  del  medesimo  titolato  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli 
appalti e nelle concessioni”, stabilisce che “per ogni singola procedura per l’affidamento 
di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni  appaltanti  individuano  (omissis)  un 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;

√ Il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  attuazione  del  Codice  Appalti”  per  la  parte 
residuale applicabile;
√ Le Linee Guida A.N.A.C. n° 3 (del. 1007 del 11/10/2017) “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;
√ La Legge Regionale n° 8 del 17/5/2016 e s.m.i.;
√ La Legge Regionale n° 1 del 26/1/2017 e s.m.i.;
√ l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
√ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza;
√ il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
√ la Legge 160/2019 art.1 comma 29 e seguenti (cd. “Piccole opere”), i cui contributi per 
le annualità 2023 e 2024 sono confluiti  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, nella misura:
MISSIONE 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica
Ambiti di  intervento/Misure  2 - Prevenire  e  contrastare  gli  effetti  dei  cambiamenti 
climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e sulla vulnerabilità del territorio
Investimento  2.2 -  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e 
l'efficienza energetica dei Comuni.

DETERMINA

-  di  assegnare  al  sottoscritto,  Ing.  Massimo  Puglisi,  nella  qualità  di  Responsabile  dell’Area 
Urbanistica-Ll.PP.-Cimiteri,  la  funzione  di  RUP  relativa  all’intervento  «  PROGETTO  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS IN  
VIA BAGNOLI CROCE » finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, PNRR M2C4I2.2;

- di pubblicare la presente, nelle forme previste dalla legge, sul sito istituzionale dell’Ente.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


